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Przedmiot wynalazku stwarza możliwości do¬
konywania połączeń telefonicznych z abonenta¬
mi łącznicy dla potrzeb dyspozytorskich lub dla
innych potrzeb kierowntetwa przedsiębiorstw za
pośrednictwem dowolnej liczby stanowisk mani-
pulacyjno-sygnalizacyjnych, współpracujących z
jedną łącznicą, przy zastosowaniu najmniejszej
liczby elementów łączeniowych w wyposażeniu
indywidualnym łącznicy.

W porównaniu z dotychczasowymi rozwiąza¬
niami układ łącznicy według wynalazku umoż¬
liwia pełną i prawidłową sygnalizację na łącz¬
nicy przy zastosowaniu tylko dwóch przekaźni¬
ków abonenckich oraz tylko pięciu przewodów
połączeniowych na abonenta między zespołem
przekaźnikowym a każdym ze stanowisk mani-
pulacyjno-sygnalizacyjnych.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu dwu¬
stopniowej pracy pomocniczego przekaźnika abo¬
nenckiego, przy czym podczas pracy w pierw¬
szym stopniu do abonenta jest wysyłany sygnał
wywoławczy, na zasilaniu lampek zajętości we
'wspólnym, obwodzie z cewką pomocniczego prze¬

kaźnika -abonenckiego oraz na przełączaniu ob¬
wodu zasilania lampek sygnalizujących nakaz
manipulacji niezależnie na każdym stanowisku
manipulacyjno-sygnalizacyjnym.
Schemat elektryczny układu łącznicy jest uwi¬

doczniony na rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia zasadnicze wyposażenie abonenckie ze¬
społu przekaźnikowego, fig. 2 — zasadnicze wy¬
posażenie abonenckie stanowiska manipulacyj-
no-sygnalizacyjnego, a fig. 3 — zasadnicze wypo¬
sażenie wspólne łącznicy uwidocznione w spo¬
sób blokowy.
Przedstawione na fig. 1 zasadnicze wyposaże¬

nie abonenckie zespołu przekaźnikowego łączni¬
cy zawiera dwa przekaźniki A, B, opór R, oraz
dwa kondensatory Cl, C2. Przekaźnik liniowy A
kontroluje pętlę abonencką; przez jego dwupo-
łówkowe uzwojenie a, b i c, d jest zasilany apa¬
rat abonencki; posiada on trzy zespoły sprężyn
Al, 2, 3; A4, 5, 6; Al, 8. Przekaźnik pomocniczy
B kontroluje stan połączenia abonenta; posiada
on jedno uzwojenie a, b oraz osiem układów*
siprężyn BI, 2, 3; B4, 5, 6; 57, $ #*/ S&Ai 30;
£23, 24; B25, Z€, 27; BŹS, &



« Opór Rcł kOTftepJuje pira<^ prietefoite B w
% jpa^r^zym stopnhi. K<^ósĄt^TyCl,C2wydzie¬
lają" obwód ^Isilania t>ętlłabonenckiej. Zaciski
La, Lb służą 3o; 'podtąjc^enlą^ dwuprzewodowej
linii do aparatu abonenckiego. Szyna zbiorcza
dzwonienia D wiąże wyposażenie indywidualne
łącznicy, uwidocznione na fig. 1, z wyposażeniem
wspólnym, uwidocznionym na Jfig. 3.
Zaciski Zl,*Z2, Ż3, Z4, 25 śluzą do podłączenia

pięcioprzewodowej linii do stanowiska manipu-
lacyjno-sygnalizacyjnego.
Przedstawione na fig. 2 zasadnicze wyposaże¬

nie abonenckie stanowiska manipulacyjno-sygna-
lizacyjnego zawiera element manipulacyjny M
oraz dwie lampki sygnalizacyjne LZ, LN. Ele¬
ment manipulacyjny M, zawierający dziesięć
sprężyn 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 służy do na¬
wiązywania z danego stanowiska połączeń z od¬
powiednim abonentem. Lampka LZ sygnalizu¬
je zajętość abonenta przez inne stanowisko ma¬
nipulacyjne — zakaz manipulacji elementem M.
Lampka LN sygnalizuje nakaz manipulacji ele¬
mentem M; przy spoczynkowej pozycji elemen¬
tu manipulacyjnego M jest to sygnał zgłoszenia,
się abonenta, zaś przy roboczej pozycji elemen¬
tu M jest to sygnał zakończenia rozmowy przez
abonenta; poza tym lampka LN sygnalizuje stan
wysyłania do abonenta sygnału wywoławczego
przy nawiązywaniu z nim połączenia z danego
stanowiska manipulacyjnego.
Szyny zbiorcze rozmowne Rl, R2 wiążą wypo¬

sażenie indywidualne łącznicy z układem roz¬
mownym danego stanowiska manipulacyjno-
sygnalizacyjnego (szczegółowe wyposażenie
wspólne nie jest uwidocznione na rysunku).
Przedstawione na fig. 3 zasadnicze wyposażenie
wspólne łącznicy zawiera zespół dzwonienia
ZDt wytwarzający sygnał wywoławczy abonen¬
tów. Sygnał ten jest periodyczny i wysyłany na
przemian do różnych grup abonentów za po¬
średnictwem odpowiednich dla danych grup
zbiorczych szyn dzwonienia D.
Zasilanie układu odbywa się z jednego źród¬

ła, którego biegun dodatni oznaczono znakiem
plus, ujemny zaś — znakiem minus.
Ze względu ną to, że występujące w układzie

przebiegi elektyrczne,zależą od kierunku nawią¬
zywania połączeń, opis działania układu odnosi
sią najpierw do rozmów przychodzących, a na¬
stępnie — do wychodzących. Przy rozmowach,
przychodzących na łącznicę, przebiegi rozpoczy¬
nają się podniesieniem mikrotelefonu w apara¬
cie abonenckim, co wywołuje zapracowanie
rirzekażnika A w, obwodzie zawierającym plus
baterii, sprężyny 1, 2 przekaźnika B, sprężyny

4, 5 przekaźnika B, sprężyny 2, 1 przekaźnika
A, zacisk <La, pętlę abonencką, zacisk Lb, uzwo¬
jenie c, d przekaźnika A minus baterii.
Po :zapracowaniu przekaźnik A podtrzymuje

się w obwodzie, zawierającym plus baterii, sprę¬
żyny 3, 2 przekaźnika A, .uzwojenie a, b przekaź¬
nika A, zacisk La, pętlę abonencką, zacisk Lb,
uzwojenie c, d, przekaźnika A, minus baterii.
Zapracowanie przekaźnika A powoduje zapale¬
nie się lampek LN na wszystkich stanowiskach
manipulacyjno-sygnalizacyjnyeh, na których
przewiduje się przyjmowanie zgłoszeń (tzn. do
których doprowadzony jest przewód od zacisku
Z5 zespołu .przekaźnikowego) w obwodzie, za¬
wierającym plus baterii, sprężyny 5, 6 przekaź¬
nika A, sprężyny 26, 25 przekaźnika B, zacisk
Z5, sprężyny 8, 9 elementu manipulacyjnego M,
lampkę sygnalizacyjną LN, minus baterii.
Przyjęcie wywołania następuje na jednym ze

stanowisk przez uruchomienie elementu manipu¬
lacyjnego My co powoduje zapracowanie prze¬
kaźnika B, od razu w drugim stopniu, zgaśnie¬
cie lampek sygnalizacyjnych LN na wszystkich
stanowiskach manipulacyjno - sygnalizacyjnych,
na których wystąpiło zgłoszenie, zapalenie się
lampek sygnalizacyjnych LZ na wszystkich sta¬
nowiskach, oprócz stanowiska, na którym ode¬
brano zgłoszenie, oraz włączenie linii abonenta
na układ rozmowny stanowiska, na którym ode¬
brano zgłoszenie. Zapracowanie przekaźnika B
następuje w obwodzie, zawierającym plus ba¬
terii, sprężyny 7, 6 elementu manipulacyjnego
M, zacisk Z3, sprężyny 8, 7 przekaźnika A,
uzwojenie a, b przekaźnika B, minus baterii.
Przekaźnik B, zapraćowując od razu w drugim
stopniu, podtrzymuje się w obwodach, zawiera¬
jących plus baterii, zacisk Z3, sprężyny 29, 28
przekaźnika B, uzwojenie a, b przekaźnika B,
minus baterii oraz plus baterii, sprężyny 5, 6
przekaźnika A, sprężyny 26, 21 przekaźnika B,
uzwojenie a, b przekaźnika B, minus baterii
Zapalenie się lampek sygnalizacyjnych LZ

następuje w obwodzie, zawierającym plus ba¬
terii, sprężyny 7, 6 elementu manipulacyjnego
M danego stanowiska, zacisk Z3, sprężyny 6, 5
elementów manipulacyjnych M wszystkich po¬
zostałych stanowisk, lampki LZ wszystkich po¬
zostałych stanowisk, minus baterii. Włączenie
abonenta na układ rozmowny stanowiska nastę¬
puje w obwodzie, zawierającym zbiorczą szynę
rozmowną Rl, sprężyny 2, 1 elementu manipu¬
lacyjnego M, zacisk Zl, kondensator Cl, spręży¬
ny 8, 7 przekaźnika B, zacisk Lb, pętlę abo¬
nencką, zacisk La, sprężyny 9, 10 przekaźnika B,
kondensator Ć2, zacisk Z2f sprężyny "3f 4 ele-



mertttt mfeftlplilacyjneto M, zbiorczą saynę roz¬
mowną JR2.
Po -zakończeniu rozmowy następuje obustron¬

ne rozłączenie. Może óno nastąpić najpierw od
strony aparatu abonenta, bądź od strony łącz¬
nicy.
Gdy położenie mikrotelefonu na aparacie abo¬

nenckim nastąpi przed zwolnieniem elementu
manipulacyjnego M na łącznicy, wówczas zwal¬
nia przekaźnik A, powodując zapalenie się lam¬
pki sygnalizacyjnej LN na stanowisku* na któ¬
rym przyjęto zgłoszenie w obwodzie, zawiera¬
jącym plus baterii, sprężyny 5, 4 przekaźnika A,
zacisk Z4, sprężyny 10, 9 elementu manipula¬
cyjnego M, lampkę sygnalizacyjną LN, minus
baterii.

Po zwolnieniu elementu manipulacyjnego M
przekaźnik B zwalnia, gasną wszystkie lampki
sygnalizacyjne na wszystkich stanowiskach i ca¬
ły układ wraca do stanu spoczynkowego Gdy
zwolnienie elementu manipulacyjnego M nastę¬
puje przed położeniem mikrotelefonu na apara¬
cie abonenckim, wówczas wszystkie lampki sy¬
gnalizacyjne na wszystkich stanowiskach gasną,
lecz zarówno przekaźnik A, jak i przekaźnik B
trzymają do czasu położenia mikrotelefonu; do¬
piero wtedy cały układ wraca do stanu spo¬
czynkowego.
Przy rozmowach, wychodzących z łącznicy,

przebiegi rozpoczynają się zadziałaniem ele¬
mentu manipulacyjnego M, co powoduje zapa¬
lenie się lampki sygnalizacyjnej LN na danym
stanowisku manipulacyjno-sygnalizacyjnym, a
także lampek sygnalizacyjnych LZ na wszyst¬
kich pozostałych stanowiskach manipulacyjno-
sygnalizacyjnych i zapracowanie przekaźnika B
w pierwszym stopniu. Zapalenie się lampki sy¬
gnalizacyjnej LN następuje w obwodzie, zawie¬
rającym plus baterii, sprężyny 5, 4 przekaźnika
A, zacisk Z4, sprężyny 10, 9 elementu manipula¬
cyjnego M, lampkę LN, minus baterii. Zapalenie
się lampek sygnalizacyjnych LZ następuje w
obwodzie, zawierającym plus baterii, sprężyny
7, 6 elementu manipulacyjnego M danego sta¬
nowiska manipulacyjno^sygnalizacyjnego, zacisk
Z3, sprężyny 6, 5 elementów manipulacyjnych
M wszystkich pozostałych stanowisk manipula-
cyjno^sygnalizacyjnych, lampki LZ wszystkich
pozostałych stanowisk manipulacyjno-sygnaliza-
cyjnych, minus baterii.

Zapracowanie przekaźnika ;B w pierwszym
stopniu następuje w obwodzie, zawierającym
plus baterii, sprężyny 7, 6 elementu manipula¬
cyjnego M, zacisk Z3, opór Rd, uzwojenie a, b
przekaźnika B, mimre baterii Zapracowanie to

jpowoduje uiructomienłe zespołu dz^onignfc* Z2Pt
oraz wysłanie do abonenta sygnału wywołania.
Uruchomienie zespołu dzwonienia Zt> następuje
w obwodzie, zawierającym plus baterii, sprę¬
żyny 22, 21 przekaźnika B, sprężyny 24, 23 prze¬
kaźnika B, obwód pierwotny zespołu dzwonie-
nia ZD, minus baterii.
Wysyłanie do abonenta periodycznego sygna¬

łu wywołania następuje w obwodzie, zawiera¬
jącym plus baterii, obwód wyjściowy zespołu
dzwonienia ZD, zbiorczą szynę dzwonienia D
danej grupy abonentów, sprężyny 3, 2 przekaź¬
nika B, sprężyny 4, 5 przekaźnika B, sprężyny
2, 1 przekaźnika A, zacisk La, pętlę abonencką,
zacisk Lib, Uzwojenie c, d przekaźnika A, minus
baterii. Spadek napięcia sygnału wywoławczego
na uzwojeniu c, d przekaźnika A jest pomijalny
w stosunku do spadku napięcia na pętli abo¬
nenckiej dzięki temu, że drugie uzwojenie a, b
przekaźnika A jest zwarte sprężynami 1, 2 te¬
goż przekaźnika A.
Przyjęcie wywołania następuje przez podnie¬

sienie mikrotelefonu w aparacie abonenckim, co
wywołuje zapracowanie przekaźnika A i na¬
tychmiast po nim przekaźnika B od razu w
drugim stopniu; następstwem tego jest przerwa¬
nie wysyłania sygnału wywoławczego, zagaśnic-
cie lampki sygnalizacyjnej LN i osiągnięcie iprzez
układ stanu rozmowy, co zostało opisane po¬
wyżej. Identyczne jest również zakończenie roz¬
mowy.

Zastrzeżenia patentowe
1. Układ elektryczny łącznicy telefonicznej dla
potrzeb kierownictwa przedsiębiorstw, za¬
wierający w wyposażeniu indywidualnym
przekaźniki abonenckie, tworzące zespól
-przekaźnikowy oraz' po dwie lampki sygna¬
lizacyjne i przynajrnniej po jednym elemen¬
cie manipulacyjnym na stanowisku manipu-
lacyjno-sygnalizacyjnym, a w wyposażeniu
wspólnym — zespół dzwonienia, znamienny
tym, że posiada oprócz liniowego przekaźnika
abonenckiego (A) pomocniczy przekaźnik abo¬
nencki (B), pracujący dwustopniowo, przy
czym podczas pracy w pierwszym stopniu do
abonenta jest wysyłany sygnał wywoławczy,
a połączenia między zespołem przekaźniko¬
wym i każdym ze stanowisk manipulacyjno-
sygnalizacyjnych są wykonane pięcioma prze¬
wodami na abonenta w przypadku stanowisk,
na których występuje sygnalizacja zgłoszenia
abonentów, lub c2teroinfi przewodami na
abonenta w przypacaku st&nj-iwisk, na których
nie występuje sygnalizacja sgłoszenia abo¬
nentów.



4. Układ wedjug zastrz. 1-3, znamienny tym,
że lampka sygnalizacyjna (LN), sygnalizują-
ca nakaz manipulacji elementem (M), znajdu¬
je się w. obwodzie, zawierającym szeregowo
czynne sprężyny (9,10) elementu manipula¬
cyjnego (M) oraz bierne sprężyny (4,5) prze¬
kaźnika (A), przy. czyni dla stanowisk, na
których występuje sygnalizacja zgłoszenia
abonentów, lampka sygnalizacyjna (LN) znaj¬
duje się ponadto w obwodzie, zawierającym
szeregowo bierne sprężyny (9,8) elementu
manipulacyjnego (M), bierne sprężyny (25,26)
przekaźnika (B) oraz czynne sprężyny (6,5)
przekaźnika (A).

I Ukfad według zastrz. 1, znamienny tym, że
w obwodzie uzwojenia (a,b) przekaźnika (B)
i czynnych sprężyn (6,7) elementu manipula¬
cyjnego (M) znajduje się szeregowy opór (Rd),
bocznikowany czynnymi sprężynami (7,8) prze¬
kaźnika (A) i równolegle czynnymi spręży¬
nami (28,29) przekaźnika (B).

3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
w obwodzie zasilania pętli abonenckiej znaj¬
dują się szeregowo włączone dwa układy
sprężyn przekaźnika (B), połączone w ten
sposób, iż przy stanie spoczynkowym prze¬
kaźnika (B) pętla abonencka otrzymuje zasi¬
lanie z bieguna baterii prądu stałego poprzez
bierne sprężyny (1,2) przekaźnika (B) oraz
poprzez bierne sprężyny (4,5) przekaźnika
(B), natomiast przy pracy przekaźnika (B)
w pierwszym stopniu pętla abonencka otrzy¬
muje zasilanie pośrednio, poprzez źródło prą¬
du wywoławczego, z bieguna baterii prądu
stałego poprzez czynne sprężyny (3,2) prze¬
kaźnika (B) oraz poprzez bierne sprężyny
(4,5) tego przekaźnikia, a przy pracy prze¬
kaźnika (B) w drugim stopniu pętla abonen¬
cka otrzymuje zasilanie bezpośrednio z bie¬
guna baterii prądu stałego poprzez czynne
sprężyny (6,5) przekaźnika (B),

5. Układ według zastrz. 1-3, znamienny tym,
że lampka sygnalizacyjna (LZ), sygnalizująca
zakaz manipulacji elementem (M), znajduje
się w obwodzie, zawierającym szeregowo
czynne sprężyny (7,6) elementu manipula¬
cyjnego (M) na danym stanowisku manipu-
lacyjno^sygnalizacyjnym oraz bierne spręży¬
ny (6,5) elementu manipulacyjnego (M) na
innych stanowiskach manipulacyjno-sygnali-
zacyjnych.

Inż. Zbigniew Kowalski
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